

# 決 算 報 告 書

自 平成28年 4月 1日  
至 平成29年 3月 31日

公益社団法人 青森県物産振興協会

青森市安方1丁目1-40  
青森県観光物産館アスパム7F

# 貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	167,252,570	263,370,848	△ 96,118,278
売掛金	87,570,453	95,989,160	△ 8,418,707
未収会費	320,000	320,000	0
未収金	9,264,708	11,514,125	△ 2,249,417
前払金	58,980	53,250	5,730
貯蔵品	529,218	422,847	106,371
立替金	△ 212,883	609,945	△ 822,828
仮払金	248,632	58,580	190,052
流動資産合計	265,031,678	372,338,755	△ 107,307,077
2. 固定資産			
(3) その他固定資産			
建物附属設備	1	1	0
什器備品	62,686	83,584	△ 20,898
ソフトウェア	92,400	161,700	△ 69,300
敷金	6,140,000	6,140,000	0
保証金	412,880	13,834,469	△ 13,421,589
出資金	13,500,000	13,500,000	0
その他固定資産合計	20,207,967	33,719,754	△ 13,511,787
固定資産合計	20,207,967	33,719,754	△ 13,511,787
資産合計	285,239,645	406,058,509	△ 120,818,864
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
買掛金	86,583,184	95,259,218	△ 8,676,034
未払金	1,676,245	109,739,074	△ 108,062,829
前受金	80,000	20,000	60,000
預り金	57,691	109,407	△ 51,716
仮受金	472	9,294	△ 8,822
未払法人税等	70,000	835,200	△ 765,200
未払消費税等	95,000	1,913,300	△ 1,818,300
流動負債合計	88,562,592	207,885,493	△ 119,322,901
2. 固定負債			
退職給付引当金	7,553,580	6,843,935	709,645
固定負債合計	7,553,580	6,843,935	709,645
負債合計	96,116,172	214,729,428	△ 118,613,256
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
地方公共団体補助金	3	7	△ 4
指定正味財産合計	3	7	△ 4
2. 一般正味財産	189,123,470	191,329,074	△ 2,205,604
正味財産合計	189,123,473	191,329,081	△ 2,205,608
負債及び正味財産合計	285,239,645	406,058,509	△ 120,818,864

# 貸借対照表内訳表

平成29年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
<b>I 資産の部</b>					
<b>1. 流動資産</b>					
現金預金	2,427,767	133,000,066	31,824,737		167,252,570
売掛金	75,704,512	11,865,941	0		87,570,453
未収会費	0	0	320,000		320,000
未収金	8,346,858	917,850	0		9,264,708
前払金	58,980	0	0		58,980
貯蔵品	5,500	476,153	47,565		529,218
立替金	△ 253,923	41,040	0		△ 212,883
仮払金	248,632	0	0		248,632
他会計へ振替	1,632,319,923	323,447,462	1,888,151,339	△ 3,843,918,724	0
流動資産合計	1,718,858,249	469,748,512	1,920,343,641	△ 3,843,918,724	265,031,678
<b>2. 固定資産</b>					
(3) その他固定資産					
建物附属設備	0	0	1		1
什器備品	0	62,686	0		62,686
ソフトウェア	0	0	92,400		92,400
敷金	140,000	6,000,000	0		6,140,000
保証金	412,880	0	0		412,880
出資金	0	0	13,500,000		13,500,000
その他固定資産合計	552,880	6,062,686	13,592,401		20,207,967
固定資産合計	552,880	6,062,686	13,592,401		20,207,967
資産合計	1,719,411,129	475,811,198	1,933,936,042	△ 3,843,918,724	285,239,645
<b>II 負債の部</b>					
<b>1. 流動負債</b>					
買掛金	74,907,018	11,676,166	0		86,583,184
未払金	926,889	206,689	542,667		1,676,245
前受金	0	0	80,000		80,000
預り金	57,691	0	0		57,691
仮受金	0	40	432		472
他会計から振替	1,589,180,901	364,784,830	1,889,952,993	△ 3,843,918,724	0
未払法人税等	0	0	70,000		70,000
未払消費税等	1,278,116	398,884	△ 1,582,000		95,000
流動負債合計	1,666,350,615	377,066,609	1,889,064,092	△ 3,843,918,724	88,562,592
<b>2. 固定負債</b>					
退職給付引当金	1,752,331	1,004,328	4,796,921		7,553,580
固定負債合計	1,752,331	1,004,328	4,796,921		7,553,580
負債合計	1,668,102,946	378,070,937	1,893,861,013	△ 3,843,918,724	96,116,172
<b>III 正味財産の部</b>					
<b>1. 指定正味財産</b>					
地方公共団体補助金	0	3	0		3
指定正味財産合計	0	3	0		3
<b>2. 一般正味財産</b>	51,308,183	97,740,258	40,075,029		189,123,470
正味財産合計	51,308,183	97,740,261	40,075,029		189,123,473
負債及び正味財産合計	1,719,411,129	475,811,198	1,933,936,042	△ 3,843,918,724	285,239,645

# 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受 取 会 費	16,050,000	15,910,000	140,000
正 会 員 受 取 会 費	11,600,000	11,470,000	130,000
特 別 会 員 受 取 会 費	3,160,000	3,160,000	0
賛 助 会 員 受 取 会 費	1,290,000	1,280,000	10,000
事 業 手 数 料 収 益	16,170,367	16,481,388	△ 311,021
事 業 売 上 収 益	405,151,840	486,174,284	△ 81,022,444
受 取 補 助 金 等	6,160,004	7,412,007	△ 1,252,003
受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金	6,160,004	6,902,007	△ 742,003
青 森 県 物 産 振 興 協 会 運 営 費	6,160,000	6,890,000	△ 730,000
県 産 品 販 売 促 進 事 業	4	12,007	△ 12,003
受 取 民 間 補 助 金	0	510,000	△ 510,000
プ ロ ジ ェ ク ト 交 付 金	0	510,000	△ 510,000
受 取 受 託 収 益	19,905,486	178,340,533	△ 158,435,047
産 直 活 性 化 基 盤 強 化 事 業	1,831,654	1,835,000	△ 3,346
青 森 県 産 農 林 水 産 品 輸 出 促 進 事 業	9,745,393	10,046,989	△ 301,596
県 産 品 と こ と 人 材 育 成 事 業	2,381,050	2,126,343	254,707
北 海 道 新 幹 線 開 業 対 策 事 業 費	1,813,235	392,497	1,420,738
各 種 物 産 展 開 催 運 営 事 業	4,134,154	3,020,000	1,114,154
県 産 品 食 の 魅 力 P R 業 務 (イ 中 東 海)	0	392,040	△ 392,040
県 産 品 食 の 魅 力 P R 業 務 (イ 中 四 国)	0	205,920	△ 205,920
あ お も り 産 品 消 費 喚 起 事 業	0	150,829,364	△ 150,829,364
あ お も り 産 品 販 路 開 拓 事 業	0	9,492,380	△ 9,492,380
受 取 負 担 金 益	472,000	71,940	400,060
雑 収 益	3,811,179	2,132,981	1,678,198
受 取 利 息	1,071	8,882	△ 7,811
雑 収 益	3,810,108	2,124,099	1,686,009
経 常 収 益 計	467,720,876	706,523,133	△ 238,802,257
(2) 経常費用			
事 業 費	449,486,722	686,664,535	△ 237,177,813
業 者 精 算	378,985,351	431,528,552	△ 52,543,201
役 員 報 酬	3,150,000	3,570,000	△ 420,000
給 料 手 当	23,546,904	29,512,392	△ 5,965,488
法 定 福 利 生 費	5,439,867	7,482,300	△ 2,042,433
福 厚 生 費	87,010	136,132	△ 49,122
退 職 給 付 費 用	557,781	518,251	39,530
広 告 宣 伝 費	555,844	239,065	316,779
旅 費 交 通 費	6,913,162	10,681,809	△ 3,768,647
商 会 品 仕 入 費	9,398,182	26,916,155	△ 17,517,973
会 議 進 費	38,045	347,079	△ 309,034
販 売 促 進 費	1,008,223	100,552,762	△ 99,544,539
通 信 運 搬 費	750,227	1,170,418	△ 420,191
消 耗 什 器 備 品 費	503,962	1,459,532	△ 955,570
修 繕 費	766,800	0	766,800
印 刷 製 本 費	754,686	2,915,645	△ 2,160,959
支 払 手 数 料	196,448	427,206	△ 230,758
輸 送 費	409,833	1,463,585	△ 1,053,752
光 熱 水 料	1,012,504	999,257	13,247
賃 借 料	6,401,533	8,023,700	△ 1,622,167
保 険 料	194,429	165,236	29,193
租 税 公 課	1,708,800	4,467,541	△ 2,758,741
交 際 費	207,518	717,632	△ 510,114
諸 謝 金	347,366	660,240	△ 312,874
支 払 負 担 金	3,375,202	4,447,123	△ 1,071,921
支 払 助 成 金	687,000	1,996,221	△ 1,309,221
委 託 費	2,421,252	44,739,902	△ 42,318,650
減 価 償 却 費	20,898	1,190,839	△ 1,169,941
雑 費	47,895	335,961	△ 288,066

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	20,439,758	20,546,048	△ 106,290
役 員 報 酬	1,350,000	1,530,000	△ 180,000
給 料 手 当	7,694,360	7,665,662	28,698
法 定 福 利 費	1,789,923	1,230,492	559,431
福 利 厚 生 費	701,260	672,288	28,972
広 告 宣 伝 費	2,306,608	28,500	2,278,108
旅 交 議 費	201,085	236,160	△ 35,075
会 議 費	115,680	126,840	△ 11,160
通 信 運 搬 費	306,585	360,574	△ 53,989
消 耗 什 器 備 品 費	220,366	1,816,530	△ 1,596,164
印 刷 製 本 費	311,490	2,439,611	△ 2,128,121
支 払 手 送 料	89,932	91,998	△ 2,066
輸 送 費	3,726	15,079	△ 11,353
光 熱 水 料	77,362	75,552	1,810
賃 借 料	1,146,190	1,049,803	96,387
保 險 料	19,971	9,926	10,045
租 税 公 課	73,900	423,952	△ 350,052
諸 謝 金	736,800	466,000	270,800
交 際 費	1,763,715	862,319	901,396
支 払 負 担 金	855,040	813,040	42,000
減 価 償 却 費	69,300	69,300	0
退 職 金 給 付 費	151,864	143,628	8,236
雑 損 失 費	254,601	338,794	△ 84,193
雑 損 失 費	200,000	80,000	120,000
経常費用計	469,926,480	707,210,583	△ 237,284,103
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 2,205,604	△ 687,450	△ 1,518,154
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	△ 2,205,604	△ 687,450	△ 1,518,154
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,205,604	△ 687,450	△ 1,518,154
一般正味財産期首残高	191,329,074	192,016,524	△ 687,450
一般正味財産期末残高	189,123,470	191,329,074	△ 2,205,604
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	△ 4	△ 12,007	12,003
一般正味財産への振替額	△ 4	△ 12,007	12,003
当期指定正味財産増減額	△ 4	△ 12,007	12,003
指定正味財産期首残高	7	12,014	△ 12,007
指定正味財産期末残高	3	7	△ 4
III 正味財産期末残高	189,123,473	191,329,081	△ 2,205,608

# 正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位：円)

NO	科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計	NO
1	I 一般正味財産増減の部					1
2	1. 経常増減の部					2
3	(1) 経常収益					3
4	受 取 会 費	8,035,000	0	8,015,000	16,050,000	4
5	正 会 員 受 取 会 費	5,810,000	0	5,790,000	11,600,000	5
6	特 別 会 員 受 取 会 費	1,580,000	0	1,580,000	3,160,000	6
7	賛 助 会 員 受 取 会 費	645,000	0	645,000	1,290,000	7
8	事 業 手 数 料 収 益	2,552,930	13,617,437	0	16,170,367	8
9	事 業 売 上 収 益	308,784,135	96,367,705	0	405,151,840	9
10	受 取 補 助 金 等	864,000	4	5,296,000	6,160,004	10
11	受 取 地 方 公 共 団 体 補 助 金	864,000	4	5,296,000	6,160,004	11
12	青 森 県 物 産 振 興 協 会 運 営 費	864,000	0	5,296,000	6,160,000	12
13	県 産 品 販 売 促 進 事 業	0	4	0	4	13
14	受 取 受 託 収 益	19,905,486	0	0	19,905,486	14
15	産 直 活 性 化 基 盤 強 化 事 業	1,831,654	0	0	1,831,654	15
16	青 森 県 産 農 林 水 産 品 輸 出 促 進 事 業	9,745,393	0	0	9,745,393	16
17	県 産 品 と こ と ん 人 材 育 成 事 業	2,381,050	0	0	2,381,050	17
18	北 海 道 新 幹 線 開 業 対 策 事 業 費	1,813,235	0	0	1,813,235	18
19	各 種 物 産 展 開 催 運 営 事 業	4,134,154	0	0	4,134,154	19
20	受 取 負 担 金	22,000	0	450,000	472,000	20
21	雑 収 利 益	88,428	710,000	3,012,751	3,811,179	21
22	受 取 利 息	0	0	1,071	1,071	22
23	雑 収 益	88,428	710,000	3,011,680	3,810,108	23
24	経常収益計	340,251,979	110,695,146	16,773,751	467,720,876	24
25	(2) 経常費用					25
26	事 業 費	340,129,418	109,357,304	0	449,486,722	26
27	業 者 精 算	297,209,630	81,775,721	0	378,985,351	27
28	役 員 報 酬	1,800,000	1,350,000	0	3,150,000	28
29	給 料 手 当	16,523,965	7,022,939	0	23,546,904	29
30	法 定 福 利 費	3,657,155	1,782,712	0	5,439,867	30
31	福 利 厚 生 費	73,743	13,267	0	87,010	31
32	退 職 給 付 費 用	314,373	243,408	0	557,781	32
33	広 告 宣 伝 費	535,490	20,354	0	555,844	33
34	旅 費 交 通 費	6,590,621	322,541	0	6,913,162	34
35	商 品 仕 入	0	9,398,182	0	9,398,182	35
36	会 議 費	38,045	0	0	38,045	36
37	販 売 促 進 費	1,005,467	2,756	0	1,008,223	37
38	通 信 運 搬 費	483,785	266,442	0	750,227	38
39	消 耗 什 器 備 品 費	375,976	127,986	0	503,962	39
40	修 繕 費	0	766,800	0	766,800	40
41	印 刷 製 本 費	287,078	467,608	0	754,686	41
42	支 払 手 数 料	114,710	81,738	0	196,448	42
43	輸 送 費	297,432	112,401	0	409,833	43
44	光 熱 水 料	143,903	868,601	0	1,012,504	44
45	賃 借 料	4,321,240	2,080,293	0	6,401,533	45
46	保 険 料	175,895	18,534	0	194,429	46
47	租 税 公 課	1,301,016	407,784	0	1,708,800	47
48	交 際 費	207,518	0	0	207,518	48
49	諸 謝 金	347,366	0	0	347,366	49
50	支 払 負 担 金	3,375,202	0	0	3,375,202	50
51	支 払 助 成 金	687,000	0	0	687,000	51
52	委 託 費	228,852	2,192,400	0	2,421,252	52
53	減 価 償 却 費	0	20,898	0	20,898	53
54	雑 費	33,956	13,939	0	47,895	54

(単位：円)

NO	科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	合 計	NO
55	管 理 費	0	0	20,439,758	20,439,758	55
56	役 員 報 酬	0	0	1,350,000	1,350,000	56
57	給 料 手 当	0	0	7,694,360	7,694,360	57
58	法 定 福 利 費	0	0	1,789,923	1,789,923	58
59	福 利 厚 生 費	0	0	701,260	701,260	59
60	広 告 宣 伝 費	0	0	2,306,608	2,306,608	60
61	旅 費 交 通 費	0	0	201,085	201,085	61
62	会 議 費	0	0	115,680	115,680	62
63	通 信 運 搬 費	0	0	306,585	306,585	63
64	消 耗 什 器 備 品 費	0	0	220,366	220,366	64
65	印 刷 製 本 費	0	0	311,490	311,490	65
66	支 払 手 数 料	0	0	89,932	89,932	66
67	輸 送 費	0	0	3,726	3,726	67
68	光 熱 水 料	0	0	77,362	77,362	68
69	賃 借 料	0	0	1,146,190	1,146,190	69
70	保 険 料	0	0	19,971	19,971	70
71	租 税 公 課	0	0	73,900	73,900	71
72	諸 謝 金	0	0	736,800	736,800	72
73	交 際 費	0	0	1,763,715	1,763,715	73
74	支 払 負 担 金	0	0	855,040	855,040	74
75	減 価 償 却 費	0	0	69,300	69,300	75
76	退 職 金 給 付 費 用	0	0	151,864	151,864	76
77	雑 費	0	0	254,601	254,601	77
78	雑 損 失 費	0	0	200,000	200,000	78
79	経常費用計	340,129,418	109,357,304	20,439,758	469,926,480	79
80	評価損益等調整前当期経常増減額	122,561	1,337,842	△ 3,666,007	△ 2,205,604	80
81	評価損益等計	0	0	0	0	81
82	当期経常増減額	122,561	1,337,842	△ 3,666,007	△ 2,205,604	82
83	2. 経常外増減の部					83
84	(1) 経常外収益					84
85	経常外収益計	0	0	0	0	85
86	(2) 経常外費用					86
87	経常外費用計	0	0	0	0	87
88	当期経常外増減額	0	0	0	0	88
89	当期一般正味財産増減額	122,561	1,337,842	△ 3,666,007	△ 2,205,604	89
90	一般正味財産期首残高	51,185,622	96,402,416	43,741,036	191,329,074	90
91	一般正味財産期末残高	51,308,183	97,740,258	40,075,029	189,123,470	91
92	II 指定正味財産増減の部					92
93	一般正味財産への振替額	0	△ 4	0	△ 4	93
94	一般正味財産への振替額	0	△ 4	0	△ 4	94
95	当期指定正味財産増減額	0	△ 4	0	△ 4	95
96	指定正味財産期首残高	0	7	0	7	96
97	指定正味財産期末残高	0	3	0	3	97
98	III 正味財産期末残高	51,308,183	97,740,261	40,075,029	189,123,473	98

# 財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)				
現金			0	
預金	普通預金		165,252,570	
	青森銀行 (33654)	共用としての運転資金として	3,354,208	
	青森銀行 (32631)	共用としての運転資金として	78,432,484	
	青森銀行 (1053227)	決め手くんディスプレイ管理運営事業として	428,988	
	青森銀行 (1024626)	共用としての運転資金として	1,591,417	
	青森銀行 (1021761)	共用としての運転資金として	50,636,675	
	青森銀行 (3023545)	県産品とことん売り込め人材育成事業として	2,164,894	
	青森銀行 (3016486)	退職金積立として	7,553,613	
	みちのく銀行 (2293668)	共用としての運転資金として	14,856,181	
	青森県信用組合 (4540738)	共用としての運転資金として	466,309	
	ジャパネット銀行 (2041467)	共用としての運転資金として	5,767,801	
	定期預金		2,000,000	
	みちのく銀行	共用としての運転資金として	1,000,000	
	青森県信用組合	共用としての運転資金として	1,000,000	
売掛金	高島屋他	物産展等売掛金	87,570,453	
未収会費	28年度会費	28年度未収会費	320,000	
未収金		県委託料等	9,264,708	
前払金	北方商事(株)	賠償責任保険料	58,980	
貯蔵品	事務所	切手、収入印紙等	529,218	
立替金	大分トキハ等	出展者経費立替分	△ 212,883	
仮払金	岡山高島屋	現地交通費等前渡資金	248,632	
流動資産合計			265,031,678	
(固定資産)				
その他固定資産				
	建物附属設備	事務所	管理運営の用に供している	1
	什器備品	事務所	収益事業の用に供している	62,686
	ソフトウェア	事務所	管理運営の用に供している	92,400
	敷金	青森市石江字高間140-2他	公益事業・収益事業の用に供している	6,140,000
	保証金	青森県	公益事業の用に供している	412,880
	出資金	事務所	株式配当を管理費の財源にしている	13,500,000
固定資産合計			20,207,967	
資産合計			285,239,645	
(流動負債)				
買掛金	高島屋他	物産展の業者精算	86,583,184	
未払金	(株)岡山高島屋	タイヤアップ協賛金等	1,676,245	
前受金	29年度会費	29年度前受会費	80,000	
預り金	日本年金機構他	社会保険料他	57,691	
仮受金		一時預り(誤入金)	472	
未払法人税等			70,000	
未払消費税等			95,000	
流動負債合計			88,562,592	
(固定負債)				
退職給付引当金	職員6名分	退職金の支払いに備えたもの	7,553,580	
固定負債合計			7,553,580	
負債合計			97,116,172	
正味財産			189,123,473	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
市場価格のない有価証券は総平均法による原価法。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
商品・・・最終仕入原価法、貯蔵品・・・最終仕入原価法
- (3) 固定資産の減価償却の方法  
有形固定資産・・・定率法、無形固定資産・・・定額法
- (4) 引当金の計上基準  
退職給付引当金 職員の退職金支給に備えるため、期末在籍者の自己都合による退職金要支給額を計上している。
- (5) 消費税等の会計処理  
消費税及び地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用している。
- (6) リース取引の処理方法  
通常の賃貸借取引に準じた会計処理に拠っている。

2. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。(単位:円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	367,500	367,499	1
什器備品	4,663,000	4,600,314	62,686
ソフトウェア	346,500	254,100	92,400
出資金	13,500,000	0	13,500,000
敷金	6,140,000	0	6,140,000
保証金	412,880	0	412,880
合計	25,429,880	5,221,913	20,207,967

3. 補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
公益社団法人青森県物産振興協会補助金	青森県	0	6,160,000	6,160,000	0	一般正味財産
県産品販売促進事業	青森県	7	0	4	3	指定正味財産
合計		7	6,160,000	6,160,004	3	

4. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	4
合計	4

5. その他

(1) 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	6,843,935	709,645	0	0	7,553,580

## 附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

2. 引当金の明細

引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

# 監査報告書

平成29年4月24日

公益社団法人青森県物産振興協会  
会長 高橋 俊勝 殿

公益社団法人青森県物産振興協会

監事 小野寺 豊

公益社団法人青森県物産振興協会

監事 小寺 謙



私たち監事は、平成28年4月1日から平成29年3月31日までの理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。

## 1 監査の方法及びその内容

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、平成28年度に係る事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、平成28年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及び財産目録について検討いたしました。

## 2 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及び財産目録の監査結果

計算書類及び財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認めます。

以上